
 
 
 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
DEL 23.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Rendiconto e Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’anno 2024 – esame            
                    ed approvazione. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 23 del mese di APRILE alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE   X 
MAZZOLA GIANMARCO   X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS   X 
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  8 3 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Rendiconto e Relazione illustrativa dei da ti consuntivi dell’anno 2024 – esame 
          ed approvazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 2-quater, comma 6, del D.L. 07.10.2008 n. 154 convertito nella Legge 04.12.2008 n. 
189, il quale modifica l’art. 151, comma 7 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, stabilendo al 30 aprile il 
termine ultimo per l’approvazione del Rendiconto di gestione; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 50 in data 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: ‘Bilancio di previsione 2025-2027 e Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025-2027: esame ed approvazione’; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 41 del 12.03.2025 ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come previsto dall’art. 3, comma 4, 
del D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO ed esaminato il Rendiconto riferito all’esercizio finanziario 2024, composto dal Conto del 
bilancio, comprendente il conto della gestione di cassa reso ai sensi dell’art. 226, comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000, dal Tesoriere Comunale – Banco B.P.M.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 02.04.2025 di approvazione dello schema 
di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e della Relazione illustrativa dei dati 
consuntivi, nella quale si esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta dall’ 
Amministrazione sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, ai 
sensi del D.lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO del parere del Revisore del Conto, reso il 15.04.2025 e acquisito agli atti in pari data; 
 
ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D. 
Lgs.vo 267/2000; 
 
PRECISATO che dalla tabella dei parametri stabiliti con Decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2013 
e rilevati dal rendiconto 2023, questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTO l’art. 227 del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
DATO ATTO che del presente argomento è stata interessata anche la competente Commissione 
consigliare che, nel corso della riunione congiunta del 31.03.2025, giusto Verbale n. 05/2025, ha 
dato il proprio favorevole assenso alla presente proposta deliberativa; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente resi dai presenti, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, composto dai 
seguenti elaborati: 
- il Conto del bilancio esercizio 2024, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 
 



  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio 2024     € 199.930,86 

       

RISCOSSIONI (+) € 704.361,85 € 2.038.240,22 € 2.742.602,07 

PAGAMENTI (-) € 298.908,66 € 2.100.021,95 € 2.398.930,61 

       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   € 543.602,32 

       

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   € 0,00 

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   € 543.602,32 

       

RESIDUI ATTIVI (+) € 432.252,53 € 462.441,51 € 894.694,04 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    € 131.671,19 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze     € 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) € 12.772,74 € 286.454,05 € 299.226,79 

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   € 16.260,03 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)   € 116.887,14 

       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   € 1.005.922,40 

         

           

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:  

Parte accantonata (3)      
Fondo crediti di dubbia esigibilità  
    € 99.509,15 

     

     
Altri accantonamenti    € 12.667,09 

     

  Totale parte accantonata (B)  € 112.176,24 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    € 336.737,36 

Vincoli derivanti da trasferimenti    € 74.363,26 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     € 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     € 0,00 

Altri vincoli     € 0,00 

  Totale parte vincolata ( C) € 411.100,62 

Parte destinata agli investimenti     

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) € 6.777,53 

      

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 475.868,01 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   
 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella dei 
parametri gestionali con andamento triennale (allegati al Conto del bilancio ai sensi dell’art. 228 del 
D.lgs. 267/2000). 
- i conti di gestione 2024 degli Agenti contabili interni di cui all’art.233 del D.lgs. n.267/2000. 
- la Relazione dell’organo esecutivo di chiusura dell'esercizio 2024, contenente l'elaborazione dello 
Stato Patrimoniale semplificato al 31.12.2024. 
il parere favorevole del Revisore unico dei conti, reso il 15.04.2025 e acquisito agli atti in pari data. 
 
DI DARE ATTO che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari derivati 
né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, ai sensi dell’art. 62 del D.L. 
112/08 convertito in Legge n. 133/08 nel testo modificato dall’art. 3 della Legge 22.12.2008 n. 203. 
 
DI DICHIARARE con successiva quanto separata votazione, resa con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 16 del 23.04.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 
 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 

 

 
************************************************** 


